
 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

  

 Provincia di Alessandria 

  ORIGINALE  
  Deliberazione   n.7 
  del 21.04.2023 ore 20.00  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Imposta   di   soggiorno   -   Approvazione   delle  misure dell'imposta          
 
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge è stato convocato per oggi il 
Consiglio Comunale in seduta pubblica, sessione ordinaria di 1^ convocazione. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
 
 

1 Luca Biagioni P 

2 Walter Zerbo P 

3 Anna Maria Massone P 

4 Cristiana Vacchina P 

5 Silvia Collini P 

6 Marianna Bagnasco P 

7 Gianbattistina Romagnollo P 

8 Giuseppe Sciuto P 

9 Armando Pallavicini P 

10 Gianfranco Pinzone P 

11 Alberto Carbone P 

12 Marcello Bocca P 

13 Rosario Junior Sestito P 

 Totale presenti  13 
 Totale assenti     0 
 
 
 

Assiste il Segretario Comunale il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Luca Biagioni  dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 



 

 

 
Deliberazione CC n. 7 del 21/04/2023: Imposta di soggiorno – Approvazione delle misure 
dell’imposta 
 
 
Relaziona l’Assessore ai Tributi 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ESAMINATA la proposta di deliberazione formulata dal Responsabile dell’Area Tributi, 
 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 21/04/2023 con la quale è stata istituita nel 
Comune di Serravalle Scrivia l'imposta di soggiorno ed è stato approvato il relativo regolamento; 
 
CONSIDERATO che: 

- l'articolo 5 del suddetto regolamento stabilisce che con apposita deliberazione di 
Giunta Comunale, adottata ai sensi dell'art. 42, comma 2, lett. f), del D. Lgs. n° 267/2000, è 
stabilita la misura dell’imposta, entro le misure minima e massima stabilita dalla legge, 
nonché dalla stessa norma regolamentare citata; 
- la deliberazione di cui al punto precedente deve essere adottata prima 
dell’approvazione del bilancio di previsione; 
- sussistono le ragioni affinché la determinazione della misura dell’imposta di 
soggiorno venga effettuata dal Consiglio Comunale, dovendo il bilancio di previsione 
2023/2025 essere approvato nella stessa seduta di Consiglio che ha provveduto ad istituire 
l’imposta di soggiorno sul territorio comunale; 

 
 
RICHIAMATO l’art. 5 del regolamento sopra citato, che: 

- al comma 1, in punto di misura dell'imposta, in conformità al dettato normativo 
(articolo 4 del D. Lgs. n° 23 del 14/03/2011), stabilisce che l'imposta di soggiorno è 
determinata per persona e per pernottamento ed è articolata in maniera differenziata 
secondo la classificazione delle strutture ricettive prevista dalla normativa regionale in 
materia, che tiene conto delle caratteristiche e dei servizi offerti dalle medesime, nonché 
del conseguente valore economico/prezzo del soggiorno; 
- al comma 3 prevede l’applicazione dell’imposta fino a un massimo di quattro 
pernottamenti consecutivi nella medesima struttura ricettiva; 

 
RICHIAMATO l'art. 4, comma 7, del D.L. n. 50/2017; 
 
CONSIDERATA l'opportunità di graduare le tariffe dell'imposta di soggiorno al fine di conseguire, 
comunque, un gettito tale da consentire il finanziamento di idonei interventi in materia di turismo, 
cultura e promozione del territorio, nella misura di cui all’Allegato A alla presente deliberazione, 
della quale costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, ex art. 49, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 di regolarità tecnica e 
di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Gestione Entrate e dell’Area 
Finanziaria, Affari Istituzionali e Generali; 
 
RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n°267/2000; 
 
Con i seguenti voti espressi per appello nominale: 
Consiglieri presenti n.13 
Voti favorevoli n.9 
Voti contrari n.2 (consiglieri Bocca – Sestito)  
Astenuti n.2 (consiglieri Pinzone – Carbone)  
 
 
 



 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare la misura dell’imposta di soggiorno di cui all’Allegato A alla presente 
deliberazione; 
 

2. di dare atto che, per il primo anno di introduzione, l’imposta di soggiorno e le relative tariffe 
verranno applicate tenuto conto, in ogni caso, dei termini di efficacia disposti dall’art. 13, 
comma 15 quater, del d.l. n. 201/2011, relativamente alla pubblicazione della delibera 
regolamentare e tariffaria sul Portale del Federalismo Fiscale;  
 

3. Di trasmettere presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
Dipartimento delle Finanze, Direzione Federalismo Fiscale nei termini nell'apposita sezione 
del Portale del Federalismo Fiscale ai fini del conferimento dell’efficacia della medesima; 
 

4. Di assolvere agli obblighi di pubblicità e trasparenza, dettati dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., 
con la pubblicazione nel sito internet del Comune di Serravalle Scrivia e la contestuale 
pubblicazione all’albo on line;  
 

5. Di trasmettere la presente deliberazione alle strutture ricettive del Comune di Serravalle 
Scrivia e di darne adeguata visibilità attraverso il sito e la comunicazione istituzionale; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Comune di Serravalle Scrivia  
Provincia di Alessandria  

Via Berthoud 49 - p.iva 00211750062 - tel. 0143609411 - fax 0143609499  
segreteria@comune.serravalle-scrivia.al.it - info@pec.comune.serravalle-scrivia.al.it 

www.comune.serravalle-scrivia.al.it 
 

 

AREA TRIBUTI 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

Proposta n. 47 del 20.04.2023 
 
OGGETTO: Imposta   di   soggiorno   -   Approvazione   delle  misure dell'imposta    
 
 
 
 
 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA : FAVOREVOLE 
 
 
                  DOTT.SSA BUTERA FRANCESCA 
 
Lì  20.04.2023 
 
 
 

  
 
PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
FAVOREVOLE 
 
 

 
Lì  20.04.2023 
 
IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 
 
 
     

 DOTT.SSA FRANCESCA BUTERA 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
Il verbale in originale viene come di seguito sottoscritto: 

 

 
Il Consigliere Anziano 

Walter Zerbo 
 
 

 
Il Presidente 

 Luca Biagioni 
 
 

 
Il Segretario Comunale 

     (Dott.ssa Nobile Roberta) 
 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Su conforme dichiarazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione è stata 
affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per rimanervi pubblicata, ai sensi di legge, per 15 
giorni  consecutivi: 
 
dal  27.04.2023  al  11.05.2023                
 
Lì  
 
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 
      (Dott.ssa Nobile Roberta) 
                          
  

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
(Art.134 comma 4° del D.Lgs. n.267/18.8.2000) 

 
La presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 
comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267. 
 
Lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 
          (Dott.ssa Nobile Roberta) 
 

ESECUTIVITA’ 
(Art.134 comma 1° e 3° del D.Lgs. n.267/18.8.2000) 

 
 

Questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134 comma 3 del 
D.Lgs.18/08/2000    n° 267 in data 07.05.2023 essendo stata pubblicata a far data dal 27.04.2023 
 
Lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 
      (Dott.ssa Nobile Roberta) 
 

 
 

__________________________________________ 
 
 
  
  
           



Allegato A alla Delibera di Consiglio Comunale n. __ del 21/04/2023 
 

 
Comune di Serravalle Scrivia 

Provincia di Alessandria 

STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE 

Alberghi, residenze turistico-alberghiere e alberghi 
diffusi 

IMPOSTA DI SOGGIORNO PER PERSONA E PER 
SINGOLO PERNOTTAMENTO 

1 stella € 1,00 

2 stelle € 1,50 

3 stelle € 2,00 

4 stelle € 2,00 

5 stelle e 5 stelle lusso € 2,00 

 

STRUTTURE RICETTIVE EXTRA-ALBERGHIERE 

Bed & Breakfast, Affittacamere, Case e 
appartamenti per vacanze (CAV), residenze di 
campagna 

IMPOSTA DI SOGGIORNO PER PERSONA E PER 
SINGOLO PERNOTTAMENTO 

1 stella € 1,00 

2 stelle € 1,50 

3 stelle € 2,00 

4 stelle € 2,00 

 

STRUTTURE RICETTIVE EXTRA-ALBERGHIERE IMPOSTA DI SOGGIORNO PER PERSONA E PER 
SINGOLO PERNOTTAMENTO 

Case per ferie € 1,50 

Ostelli per la gioventù € 1,50 

Alloggi vacanze € 1,50 

Soluzioni ricettive innovative e alloggi vacanza € 2,00 

Locazioni turistiche/locazioni brevi (art. 1, comma 
2, lett. c) legge n. 431/1998 e art. 4, comma 1 
decreto legge n. 50/2017) 

€ 2,00 

 

STRUTTURE RICETTIVE RURALI 
Aziende agrituristiche 

IMPOSTA DI SOGGIORNO PER PERSONA E PER 
SINGOLO PERNOTTAMENTO 

1 girasole € 1,00 

2 girasoli € 1,50 

3 girasoli € 2,00 

4 girasoli € 2,00 

5 girasoli € 2,00 

Ospitalità rurale familiare € 1,50 

 

COMPLESSI RICETTIVI ALL’ARIA APERTA IMPOSTA DI SOGGIORNO PER PERSONA E PER 
SINGOLO PERNOTTAMENTO 

Campeggi e villaggi turistici € 1,00 



 


